单位：万元

被归集方名称 归集方名称 2022年 6月30日
2021 年 12 月 31

日

2020 年 12 月 31

日

交建集团 四川交投集团 - - 72,281.35

高路建筑 四川交投集团 - - 4,576.36

高路绿化 四川交投集团 - - 3,095.63

航焱公司 四川铁投集团 - - 165.85

臻景公司 四川铁投集团 - - 515.07

川铁建公司 四川铁投集团 - - 12,175.69

注 1：经上市公司第七届董事会第二十九次会议、2021 年第四次临时股东大会审议通过，

公司及全资子公司四川公路桥梁建设集团有限公司收购了公司原控股股东四川铁投集团控

制的川铁建公司 51%股权、航焱公司 51%股权、臻景公司 51%股权。

注 2：根据上市公司备考审阅报告、2021 年年报报告，航焱公司、臻景公司于 2021 年

9 月 30 日纳入上市公司合并报表范围，川铁建公司于 2021 年 10 月 1 日纳入上市公司合并

报表范围。

注 3：上市公司收购川铁建公司、航焱公司、臻景公司为同一控制下企业合并，根据企

业会计准则的规定，追溯调整财务报告致 2020 年 12 月 31 日形成资金归集。

根据四川交投集团规定，集团各直属企业（直属机构）实行资金集中管理，

由资金中心在合作银行开立资金归集账户，用于办理各成员单位资金的归集、拨

付和查询等业务。根据四川铁投集团规定，集团各直属企业（直属机构）实行资

金集中管理，由资金中心在合作银行开立资金归集账户，用于办理各成员单位资

金的归集、拨付和查询等业务。

1-3-102

交建集团、高路建筑、高路绿化、航焱公司、臻景公司及川铁建公司上述资

金归集事项系上市公司收购/拟收购前分别按四川交投集团、四川铁投集团资金

集中管理制度形成，且于①交建集团、高路建筑、高路绿化审计基准日，②航焱

公司、臻景公司及川铁建公司收购完成时点，③四川路桥备考审阅报告按同一控

制合并追溯调整的 2020 年末形成非经营性资金占用。前述资金占用事项已经于

2021 年 12 月 31 日前全部解除资金归集，归集资金款项已全部返还至各公司银

行账户。

（二）上述资金占用的本金和利息已全部以现金方式偿还

交建集团、高路建筑、高路绿化、航焱公司、臻景公司及川铁建公司已经于

2021 年 12 月 31 日前全部解除资金归集，前述归集资金款项的本金及利息已全

部以现金形式返还至各公司银行账户。具体情况如下：

单位：万元

被归集方名称

归集资金本金 归集资金利息

2021 年 9

月末余额
返还净额

最后一笔返

还日期
2021 年度 返还金额

最后一笔

返还日期

交建集团 99,400.47 99,400.47 2021/12/13 738.15 738.15 2021/12/23

高路建筑 856.36 856.36 2021/12/7 45.70 45.70 2021/12/22

高路绿化 11,995.63 11,995.63 2021/12/8 101.73 101.73 2021/12/22

航焱公司 106.74 106.74 2021/12/17 0.96 0.96 2021/12/21

臻景公司 1,057.20 1,057.20 2021/12/17 4.74 4.74 2021/12/21

川铁建公司 5,046.81 5,046.81 2021/12/20 76.17 76.17 2021/12/21

如上表所示，交建集团、高路建筑、高路绿化、航焱公司、臻景公司及川铁

建公司已经于 2021 年 12 月 31 日前全部解除资金归集，相关归集资金款项的本

金及利息已全部以现金形式返还至各公司银行账户。其中，根据四川交投集团、

四川铁投集团的资金管理制度及实际结算的利息金额，归集资金活期存款利率

为 0.30%/年、0.35%/年，2020 年度协定存款利率为 1.15%/年、2021 年度协定

存款利率为 1.00%/年，定期存单利率为 2.20%至 3.00%/年不等。

二、今年初至今，标的资产无新增非经营性资金占用情况

2022 年初至今，标的资产无新增非经营性资金占用情况。

1-3-103

三、本次交易完成后，上市公司是否完全退出控股股东设立的“资金池”，

能否实现对其资金的有效管控，以及健全内部控制机制并确保其有效执行的具

体措施

（一）本次交易完成后，标的公司已完全退出控股股东设立的“资金池”，

上市公司自始不存在加入控股股东设立的“资金池”的情形

首发上市以来，上市公司自始不存在加入控股股东设立的“资金池”的情

形。

在收购完成日，航焱公司、臻景公司及川铁建公司存在资金归集情形，截至

2021 年 12 月 31 日，前述公司均已解除资金归集，相关归集资金款项的本金及

利息已全部以现金形式返还至各公司银行账户。